
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 53Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

Data de Admissão: 07/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MARIA ELIELDA SÁ PINHEIRO AGENTE PRISIONAL 06/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOSÉ ALBECI DA SILVA AGENTE PRISIONAL 07/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825597
PORTARIA Nº 247/2015-GAB/SUSIPE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 06/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ERNANI PRATA DA CRUZ - AGENTE PRISIONAL - 05/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 06/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MICHEL PACHECO DE FREITAS - AGENTE PRISIONAL - 
05/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LUCIDALVA CAMARINHA VALENTE - AUX. OPERACIONAL- 
07/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825599
PORTARIA Nº 248/2015-GAB/SUSIPE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 06/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOÃO EVANGELISTA NASCIMENTO - AGENTE PRISIONAL - 
05/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 07/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
GELSO SIDNEI SORANSO - AGENTE PRISIONAL - 06/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOSÉ RUFINO AZULINO JUNIOR - AGENTE PRISIONAL - 
07/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825600

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/04/2015
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 
Servidor: Temporário / INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825578

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 244/2015/GAB SUSIPE  
BELÉM, PA, 05 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JOÃO BATISTA SILVA GATINHO, 
matrícula nº 5898351, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
023/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa OFFICE SERVICE 

TERCERIZADA DE MÃO DE OBRA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa para o fornecimento e instalação de 
cabo de fi bra óptica.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
HILMO ANDRADE MOREIRA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
Exercício

Protocolo 825579
..

ERRATA
.

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 004/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 32.879 DE 

06/05/2015 - PROTOCOLO Nº 824821
Onde se lê:
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referente à obra de construção do Central de 
Triagem Metropolitana III
Leia-se:
Justifi cativa: Em razão da necessidade de conclusão da obra construção 
da Central de Triagem Metropolitana III e quitação dos pagamentos.

Protocolo 825384
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015

Processo: 2015/6966
Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para equipar 
a Central de Triagem Metropolitana III - CTM III, Central de 
Triagem Metropolitana IV - CTM IV e Centro de Reeducação 
Feminino de Santarém - CRF-STM
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza 
da Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso

03.421.1316.6297
03.421.1316.6298

339030
449052

010100000
010100000

Estadual
Estadual

Protocolo 825447
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

                                                                           
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 991/2015

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA
Cargo do Servidor: GERENTE
Matrícula: 5050782
Programa de Trabalho: 524728     Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030  - Valor R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825501
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº: 001 - Exercício: 2015
Objeto: Destaque orçamentário para execução da obra de 
reparos emergenciais no Centro de Recuperação Regional do 
Pará I - CRPP I
Valor: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).
Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 07/05/2015 a 06/05/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937    449039   
0101000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825654

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039/2015 - GS/SEDEME DE 07 DE MAIO DE 2015.
I - DESIGNAR a servidora Mônica Aparecida Pampolha Marques 
Moura, identidade funcional n° 57202419/4, para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio 2/2015, celebrado com a ORGANIZAÇÃO 
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA E MICRO EMPREENDEDORES 
INDIVIDUAL DO OESTE DO PARÁ - OMIPEM, na realização da 
VI Feira do Empreendedor do Oeste do Pará, a partir de 30 de 
Abril de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 825628
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato fde Gestão nº: 1/2012
Data da Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.662.1347.6691         335041   
0101003245              Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA (IGAMA)
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-
070, Belém/PA
Fone: (91) 3344-3514
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 825666

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TABELA DE CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE 
TAXÍMETROS

PARA A TROCA DE TARIFA PARA O EXERCÍCIO 2015.
MUNICÍPIO: BELÉM.

Finais de Placas Data Limite para Verifi cação
4 12/05 a 21/05/2015
5 22/05 a 01/06/2015
6 02/06 a 12/06/2015
7 15/06 a 24/06/2015
8 25/06 a 06/07/2015
9 07/07 a 17/07/2015
0 20/07 a 31/07/2015
1 03/08 a 14/08/2015
2 17/08 a 28/08/2015
3 01/09 a 11/09/2015

Protocolo 825714
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 076/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e


